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AN ACT relating to raj.lroads; to amend section g4_612,
Reissue Rewised Statutes of Nebraska, 1943; tocreate a fund; to provide for distrj"brrtion ofmoney in suclt ft[)d; to provide duties; toprovide for reimbursements and the transfer offrrnds; to provj.de a termination date; torepeal the original section; and to declar.e anemergency.

Be it enacted by ure people of ute State of Nebr.aska,

Casll Reserve Fund-

Section 1

Sec. 2

state:
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equal to the amount that exceeds one Dercent of the tax
dollars anticipated from proDertv tax sources as
determitred bv the Tax Commissioner;

(c ) To the counties j'n Nebraska. as
reimbursement for the dollar Ioss resulting from the
injunctions clralrted to the rai Iroads and tlle car
companies in the discrimilration Iah,stlits for tax vear
1987- an amortnt equal to the amottnt that exceeds one
percent of the tax dollars altticipated from proDerty tax
sources as determined bv the Tax Commissioner; and

Ld) To aII strbdivisions other than school
districts- cities. techl)ical commrtlli.ty colleqes. Ilatural
resources districts- and cotlnties. as reimbursement for
the dollar loss restlltinq from the initlnction aranted to
the raitroads in the discrimination lawsuit for tax vear
1987. an amotttrt eqrtal to the tax loss of stlch
subdivisions as determined by the Tax Commissioner.

If the amount apPropriated is not stlfficient
to cover the reimbrrrsement provided for in this
subsection. the amount shall be Drorated as determined
bv the Iax Commissioner.

(2) Except as provided in Leqislative BiIl
1091A. Ninetieth f,eqislatlrre- Second Session. 1988- of
the amoul)t remailrino after the distribtltions made
pursuant to sLtbsection (1) of this sectiolr. the State
Treasrrrer shall distt'ibttte to all qtlalifyino school
districts. cities. techltical comm\lnitv coLleqes- IlatrtraI
resorlrces di stricts - atrd cottlrties in the state all amottlrt
equal to the dollar loss L.esttltinq from the illiullctions
qranted to the rai.Iroads and car compaDi.es in the
discrimination lawsuits for tax vear 1987. except that
the amount shall not exceed olfe percent of the tax
dollars anticj.pated from Droperty tax sottrces. as
determined bv the Tax Commi ssioller - I f 'the amotlllt
app-ropriated is hot sufficient to cover the
reimbrlrsement provided for in this subsection. the
amount shalI be prorated as determil)ed by tlle Tax
Commissioner -

(3 ) Eor ptrt.poses of determitritlq tax dollars
anticipated as plovided iIr stlbsection ( I ) of this
section. alrticipated car compalrv receipts shaII be eotlal
to the amotttrt distribttted drtritrq calelrdar vear 1987 as
determirred bv the Tax Commissiouer-

(4) If any of the Lawsuits pendinq on the
effective date of this act challencrinq the taxation of
railroad and car companv personal propertv are resolved
or settled prior to the distributi.on of funds as
provided in this section so that stlch taxation is
retained in whole or in part. the State Treasurer shall
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Sec- 3

Sec. 4. That sectiorl

LB 1091

84-612, Relssue RevisedStatutes of Nebraska, t943, befoI Iows: amended Lo read as
A4-612. (l) Tl:ere is hereby cr.eated withil)the state treasury a fund known as the Cish Reserve Errndwhich shall be under the direction of tlte StateTreasurer. The fultd shall only be used prlrsuant tosubsectior)s (2), (4), and (5). and i6) of tllrs section.

_ (2) The State Treasurer shall transfer fundsfrom the Cash Resetve Fund to the GeDeraI Etrnd rrpotrcertificatj.on by tl)e Director of Admil)istrative Servj"testhat the clrrrent cash balance in the Getreral Errtrd isinadequate to meet crtrrent obligations- Suchcertification shaII inclrrde tl)e dollai- amount to bctransferred.
- (3) Any transfers rnade ptrrsuant to subsectiorl(21 of thj-s section shall be reversed upon ltotificationby the Director of Admj.nistratj.vl Services thatstrfficient ftrnds are available.

(4) On September 15, 1985, tl)e State TLeastrr.ershaII trausfet eight millj.otr five lrundred thotrsanddollars from the Cash Reserve Eund to the Getreral Eundto pay Tort Claim Number 4-302. Such tl-ansfer shall be
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reversed after July l, 1989, but before September 1,
1989.

(5) For the period JuIy 1, 1985, to June 30,
1946, the State Treasurer shall transfer five million
dot-Iars from the Cash Reserve Eund to the General Fund.
Such transfer shall be reversed after Jttly 1, 1989, but
before September 1, 1989-

(6) On June 15- 1988. the State Treasttrer
shall transfer from the cash Reserve Fund to the
Railroad and Car Company Personal Property Tax
Reimbursement Fund the amount specified in Leoislative
BiIl 1O91A- Ninetieth Leqislature. Second Session. L988.

Sec- 5. Sections 1 and 2 of this act shall
terminate on JuIy 1, 1989.

Sec. 6. That original section A4-612, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, is repealed.

sec. 7. Since an emergency exists, this act
shall be in fuII force and take effect, from and after
its passage and approval, accordilrg to lar,r-
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